
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 015/2018/SEFA.
Data:14/08/2018.
Valor Total: R$ 17.490,00
Objeto: Fornecimento de água mineral potável, não gaseifi cada, 
acondicionada em garrafões de 20 litros, em sistema de 
comodato, para as unidades fazendárias desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Fundamento Legal: art 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Manifestação Nº 087/2018/CONJUR/SEFA
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA, 
CNPJ/MF nº 14.101.232/0001-40, estabelecida na Rua Dois de 
Junho, Alameda Ajuricaba, Lote 02, s/n, Bairro Águas Brancas, 
CEP nº 67.033-060, Ananindeua/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES

Protocolo: 349760

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1915, 13 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº
1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0073/2018 – CERAT-
PARAGOMINAS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, 
cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 0526619002, portador 
do CPF nº 392.235.072-00 , Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.700,00
(Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 ( Mil e 
duzentos reais)
33.90.39- PESSOA JURÍDICA: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-PARAGOMINAS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar a data do recebimento.
A prestação de Cotas deverá ocorrer até o 5º dia útil após a o 
período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício
 
PORTARIA Nº 1926, 14 DE AGOSTO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº
1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0026/2018 – CERAT-
REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,  Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 1.900,00
(Mil Novecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados 30(trinta)
dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.      
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 349848

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                                Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                           Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 1914 de 13 de agosto de 2018, 1 e 1/2  diá-
rias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE,  nº 0548640801,  AUDI-
TOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotada na DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de representar o senhor secretario na 
reunião da comissão da lei KANDIR, com a fi nalidade de se avan-
çar num acordo sobre a regulamentação do art.91 do ADCT/
CE, no período de 07.08.2018 a 08.08.2018, no trecho Belém/
Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 1911 de 10 de agosto de 2018, AUTORIZAR 3 
e 1/2  diárias ao servidor VINICIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, nº 
0593188701, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de fi scalização de empresa para 
manuntenção de grupo gerador das unidades de cecomt Gurupi 
e cecomt Itinga, no período de 13.08.2018 a 16.08.2018, no tre-
cho Belém-Cachoeira Do Piriá-Santa Maria-Dom Eliseu-Belém.
POTARIA Nº 1891 de 10 de agosto de 2018, ALTERAR PORT 
Nº589 13 março de 2018, ALTERAÇÃO do peíodo de 06/03/2018 
a 16/03/2018 para 06/03/2018 a 10/03/2018,  pagamento 
de 4 1/2  diárias a servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, 
nº 0506272102, ocupante do cargo de FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-C, lotado na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de auxiliar procedimento 
fi scal, conforme processo n. 0120177300000589-2 (auditoria 
fi scal no cartório de registro de imóveis - araújo - 1º ofi ciio, no 
trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA Nº 1893 de 10 de agosto de 2018,  3 e 1/2  diárias 
ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, nº 0514017001, 
CONTRAMESTRE FLUVIAL, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a 
lancha com a equipe de fi scalização na operação conjunta com 
a policia civil e semas, no período de 15.06.2018 a 18.06.2018, 
no trecho Belém/Barcarena/São João Da Boa Vista /Curralinho /
Breves /Melgaço /Afua /Belém.
PORTARIA  Nº 1871 de 09 de agosto de 2018 ,1 e 1/2  
diárias ao servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO 
conduzir veiculo ofi cial para dar suporte ao reboque da carreta 
pertencente a esta SEFA, daquele município para  a Cerat 
Marituba, no período de 08.08.2018 a 08.08.2018, no trecho 
Belém/São Francisco/Belém.
PORTARIA  Nº 1872 de 09 de agosto de 2018, 1 e 1/2  
diárias ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, 
MOTORISTA, na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a viatura 
com a equipe do ipva/itcd, que irão avaliar sobre o imposto 
de transmissão de causas mortis e doação, no período de 
13.08.2018 a 14.08.2018, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº 1873 de 09 de agosto de 2018, 4 e 1/2  di-
árias ao servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº 
0002295001, ocupante do cargo de ENG. AGRONOMO, COOR-
DENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, ob-
jetivo de proceder vistoria  “in loco” nos imóveis informados nos 
processos de itcd nos Municípios de Marabá Curionopolis, Cuma-
ru do Norte, Canaão dos Carajas, no período de 27.08.2018 a 
31.08.2018, no trecho Belém-Marabá-Belém.
PORTARIA Nº 1874 de 09 de agosto de 2018, 1 e 1/2  di-
árias ao servidor RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº 
0002295001, ENG. AGRONOMO, na COORDENAÇÃO EXEC. ES-
PECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o objetivo de pro-
mover vistoria “in loco” nos imóveis informados nos processos de 
itcd., no período de 13.08.2018 a 14.08.2018, no trecho Belém-
-Abaetetuba-Belém.
PORTARIA Nº 1890 de 09 de agosto de 2018, port nº1178 
de 17/05/2018, no período de 17.05.2018 a 30.05.2018, para 
18/05/2018 a 30/05/2018, a servidora devolveu uma diaria pa-
gamento de 12 e 1/2   servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 
0510624901,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, UNIDADE DE 
EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE BE-
LÉM, objetivo de compor a equipe de fi scalização de mercadorias 
em trânsito na operação combustível baixo amazonas, no trecho 
Belém/Santarém/Belém.

PORTARIA Nº1892 de 09 de agosto de 2018, ALTERARA 
a PORTARIA  Nº1240 de 22 de maio de 2018, no período de 
22.05.2018 a 30.05.2018, para 23/05/2018 a 30/05/2018, o 
servidor devolveu uma diaria 7 e 1/2  diárias  PAULO SERGIO 
EPIFANIO DE SOUZA, nº0070066502, AUDITOR  FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA  DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
compor a equipe de fi scalização de mercadorias em trânsito 
na “Operação Combustível no Sul do Pará”,nos Municípios 
de Marabá, Redenção, Santana do Araguaia, sta. Maria das 
Barreiras, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 1894 de 09 de agosto de 2018, 1 e 1/2  di-
árias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY,  
nº 0585816001,  AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B, 
lotado na CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTU-
DOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de paj rj e reapre-
sentação paj 09/18 sc, no período de 13.08.2018 a 14.08.2018, 
no trecho Belém/Brasília/Belém.

Protocolo: 349849

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER pelo presente Edital, que fi ca intimada a empresa 
CONSTRUTORA BARBOSA MELLO S/A, Inscrição Estadual 
15.229.481-3 nos termos do artigo art. 13 da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara 
Permanente de Julgamento do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, prolatada na sessão realizada no dia 
18/05/2018, que negou provimento ao Recurso.
Informamos que é facultada a interposição de Recurso de 
Revisão, ao Pleno do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, no prazo de 30 (trinta) dias a contar do 15° dia de 
publicação deste Edital.

AINF RECURSO VOLUNTÁRIO ACÓRDÃO
262012510002087-7 12444 6082 – 2ª CPJ

ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 349779
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador da 
CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
352014510009501-3 352014390008050 15241328-6 JRB PINTO – COMERCIO

262014510002145-2 582014390001590 15390684 GM MARTINS FREITAS COMERCIO

262014510001800-1 542014390000715 15437462 J C PEÇAS E ACESSORIOS LTDA

262015510001418-6 542015390000626 15263303 JR SOUSA COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA

262015510002194-8 542015390001231 15263303-0 JR SOUSA COMERCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação deste edital, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
Bairro Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 349793
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT 
MARITUBA
A Ilma. Sra. Márcia Maria Costa Santos, Coordenadora Fazendária 
da CERAT/ Marituba. FAZ SABER a todos quanto o presente edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foi lavrado, o Termo de Conclusão de Fiscalização nº 
002017480000613-4, referente ao  período 01/2012 a 12/2016, 
fi cando a empresa abaixo, NOTIFICADA, na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, alterada 
pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006. a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Rod. BR 316, Km 13-Marituba-Pa.


